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Artykuł przeglądowy/Review paper

Excessive use of social networking sites

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Instytut Psychologii

Abstract – Social networking sites (SNS) have become an integral part of people’s lives, especially 
the young. In Poland, the most popular SNS is Facebook – almost 14 million use it every day. Users 
might communicate by SNS with their friends, share photos and movies or participate in groups. There 
are many functions of SNS that make them attractive. SNS satisfy their users’ needs such as the need 
to connect or to self-present. However it is not easy to find one reason why people use SNS. Because 
of the popularity of this media, a new question arises: it is possible to become addicted to SNS? Scientist 
use terms such as: excessive use, problem use or even an addiction, but there are still no precise criteria 
that might be useful to identify this problem. One might find analyses of time spending on SNS and 
activities performed by users in scientific articles about excessive SNS use. SNS addictive tendency 
was usually measured by questionnaires based on some internet addiction scales. Future research in 
this area is needed because SNS are still a novelty and it is necessary to differentiate normal usage from 
the abnormal.
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Streszczenie – Sieci społecznościowe (SNS – Social Networking Sites) stały się integralną częścią życia 
ludzi, w szczególności osób młodych. W Polsce najpopularniejszą siecią społecznościową jest Face-
book – prawie 14 milionów ludzi codziennie z niego korzysta. Użytkownicy mogą komunikować się 
poprzez SNS ze swoimi przyjaciółmi, dzielić zdjęciami i nagraniami wideo czy też uczestniczyć w gru-
pach. Wiele funkcji SNS czyni je atrakcyjnymi. SNS zaspokajają potrzeby swoich użytkowników, np. 
potrzebę przynależności czy potrzebę autoprezentacji. Niełatwo jest znaleźć jedną przyczynę, dla której 
ludzie korzystają z SNS. Z powodu popularności tego medium, nasuwa się nowe pytanie: czy możliwe 
jest uzależnienie się od sieci społecznościowych? Naukowcy posługują się terminami, takimi jak: nad-
mierne korzystanie, problemowe użytkowanie czy nawet uzależnienie, ale wciąż brakuje kryteriów, 
które mogłyby być pomocne przy identyfikowaniu tego problemu. W artykułach naukowych na temat 
nadmiernego korzystania z SNS można znaleźć analizy dotyczące czasu spędzanego w sieci i aktywności 
podejmowanych przez ich użytkowników. Tendencja do uzależnienia od SNS była zazwyczaj mierzona 
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za pomocą kwestionariuszy opracowanych na podstawie skal badających uzależnienie od Internetu. 
Potrzebne są kolejne badania w tym obszarze, ponieważ SNS wciąż są nowym zjawiskiem i niezbędne 
jest zróżnicowanie, kiedy użytkowanie jest normą, a kiedy przestaje nią być.

Słowa kluczowe: sieci społecznościowe, nadmierne użytkowanie, motywy korzystania, uzależnienie 

WSTĘP

Sieci społecznościowe (SNS – Social Networking Sites) to wynalazek XXI wieku, 
który w pewnym stopniu zrewolucjonizował kontakty międzyludzkie. Za ich pośred-
nictwem można porozumiewać się z ludźmi bez względu na czas i miejsce pobytu, 
a  do tego celu wystarczy jedynie łącze internetowe. Szereg opcji sieci społeczno-
ściowych pozwala nie tylko na komunikowanie się z innymi użytkownikami, ale 
także na tworzenie własnego profilu – prezentowanie własnego wizerunku, moż-
liwość pozyskiwania informacji, zapewnienia rozrywki czy zarabiania pieniędzy. 
Sieci społecznościowe stały się nieodłącznym elementem codzienności, szczególnie 
wśród ludzi młodych. Motywy skłaniające młodzież do korzystania z sieci/portali 
społecznościowych są różne, podobnie jak funkcje, z których korzystają, a także czas 
spędzany na użytkowaniu sieci. 

Celem niniejszej pracy jest zaprezentowanie, czym są sieci społecznościowe, jakie 
są motywy korzystania z nich, jakie są główne nurty rozważań nad zagadnieniem 
nadmiernego z nich korzystania, a także jakie informacje znajdują się w badaniach 
zagranicznych dotyczących tego zagadnienia. Ze względu na rozległość i złożoność 
zjawiska nadmiernego korzystania z Internetu, w niniejszej pracy rozważania zostały 
ograniczone tylko i wyłącznie do sieci społecznościowych, które są nowym zjawi-
skiem. Zaczęto je obserwować i analizować nie tylko pod względem możliwości tech-
nologicznych, ale także ich wpływu na użytkowników, m.in. w sferze psychicznej. 

Na podstawie przeglądu literatury autorzy odpowiadają na pytanie, czy można 
mówić o uzależnieniu, nadmiernym korzystaniu czy problemowym użytkowaniu sieci 
społecznościowych. Zagadnienie to jest niezwykle trudne do badania ze względu na 
brak kryteriów, które stanowiłyby wyznacznik tego, kiedy mamy do czynienia z uza-
leżnieniem czy też nadmiernym użytkowaniem. Brakuje również opracowań w języku 
polskim, które zwracałyby uwagę na istnienie problemu nadmiernego korzystania 
z sieci społecznościowych.

Celem pracy nie jest analiza zjawiska uzależnienia od Internetu.

SIECI SPOŁECZNOŚCIOWE JAKO ZJAWISKO 

Próbując odpowiedzieć na pytanie, czym jest sieć społecznościowa, można napot-
kać kilka problemów definicyjnych. Pojęcie „sieć społecznościowa” nie posiada swojej 
definicji w języku polskim. Z oxfordzkiego słownika języka angielskiego – wydanie 
internetowe –dowiadujemy się, że social network (sieć społeczna/społecznościowa) 
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